

KURS: PRZEWODNIK TURYSTYCZNY PO WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM

2024/2025

Zamek w Uniejowie. © MarekIdowski | Dreamstime.com

ORGANIZATORZY:



ZAJĘCIA

WYKŁADY

blok temat.	temat	prowadzący	liczba godz.	
Historia	Średniowiecze	Sebastian Adamkiewicz	2	
	Nowożytność	Sebastian Adamkiewicz	2	
	XIX wiek	Sebastian Adamkiewicz	4	
	I wojna światowa	Sebastian Adamkiewicz	2	
	Okres międzywojenny	Sebastian Adamkiewicz	2	
	II wojna światowa	Adam Sitarek	4	
	PRL + współczesność	Maciej Kronenberg	4	
	<hr/>			
Architektura	Architektura regionu	Maria Nowakowska	8	
	Krajobraz miejski	Marta Pabich-Makoska	4	
<hr/>				
Region	Szlak filmowy	Maciej Kronenberg	4	
	Szlak techniczny	Maciej Kronenberg	3	
	Ochrona przyrody	Katarzyna Krakowska	6	
	Folklor / etnografia	Justyna Mokras-Grabowska	4	
	Szlak literacki	Agata Chlebna, Bogusława Kuć	3	
	Geografia	Justyna Mokras-Grabowska	4	
	Ślady żydowskie	Maciej Klimczak	3	
	Ślady niemieckie	Izabela Werecka-Szczepańska, Joanna Kwiatkowska	3	
	Ślady rosyjskie	Maciej Klimczak	2	
	Atrakcje turystyczne	Maciej Kronenberg	4	
	Turystyka w regionie z poziomu ROT	Edyta Buchelt	2	
	RAZEM GODZIN WYKŁADÓW			70

WYCIECZKI

2-dniowe *	Spała – Inowłódz – Poświętne – Drzewica
	Wieluń – Wieruszów
	Uniejów – Poddębice – Łęczyca
	Kutno – Krośnice – Łowicz
	Skierniewice – Rawa – Brzeziny
	Piotrków – Sulejów – Radomsko – Przedbórz
	<hr/>
1-dniowe *	Tomaszów
	Wokół Łodzi
	Łask – Zduńska Wola
	Bełchatów
	Opoczno
	Sieradz
<hr/>	
RAZEM GODZIN WYCIECZEK 144	

Prowadzący wycieczki:

Beata Arabska, Jan Czernski, Anna Nowalińska-Ambroziak, Maciej Klimczak, Maciej Kronenberg, Agnieszka Łeń, Adam Nolbert, Elżbieta Pędziwiatr

* Przebieg trasy poglądowy, nieuwzględniający wszystkich odwiedzanych miejsc.

KADRA

SEBASTIAN ADAMKIEWICZ

Doktor nauk humanistycznych, absolwent Uniwersytetu Łódzkiego, kustosz Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. Laureat Nagrody Głównej Festiwalu Dwa Teatry za scenariusz słuchowiska *Post mortem. Historia Zofii Dwornik*. Popularyzator historii, koordynator projektów edukacyjnych z zakresu historii, konsultant historyczny filmów i wystaw. Mieszkaniec i miłośnik historii Pabianic oraz regionu łódzkiego. Współautor monografii gminy Wartkowice. Badacz historii Polski nowożytnej.



BEATA ARABSKA

Nauczycielka, animatorka, przewodniczka po Łodzi i województwie łódzkim, pilotka wycieczek, absolwentka kulturoznawstwa UŁ. Posiada wieloletnie doświadczenie w prowadzeniu szkoleń dla dorosłych, oraz w organizacji warsztatów artystycznych dla dzieci i młodzieży. Od wielu lat specjalizuje się w oprowadzaniu fabularyzowanym i jest współautorką innowacyjnych projektów turystyczno- przewodnickich. Miłośniczka sztuki i kultury ludowej. W regionie poszukuje miejsc nieoczywistych oraz ludzi z pasją.



EDYTA BUCHELT

Licencjonowany przewodnik po Łodzi i regionie łódzkim, członek Koła przewodników PTTK w Łodzi im. Rajmunda Rembélińskiego, magister Turystyki i Rekreacji na Wydziale Nauk Geograficznych UŁ. Wieloletni pracownik Punktu Informacji Turystycznej w Manufakturze a obecnie Zastępca Dyrektora Biura Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa łódzkiego. Miłośniczka Łodzi i Województwa łódzkiego, animator i niepoprawna optymistka.



AGATA CHLEBNA

Kustoszka w Dziale Zbiorów Regionalnych Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi, absolwentka filologii polskiej Uniwersytetu Łódzkiego, autorka scenariuszy lekcji i gier bibliotecznych z zakresu tematyki regionalnej, pomysłodawczyni wielu konkursów o Łodzi i województwie łódzkim. Prelegentka seminariów i szkoleń poświęconych tematyce regionalnej. Współautorka *Chimeryków łódzkich*. Od 2012 r. współtworzy Literacką Mapę Województwa łódzkiego.



JAN CZEMERSKI

Licencjonowany przewodnik po Łodzi i województwie łódzkim od 2005 r. Absolwent socjologii Uniwersytetu Łódzkiego, przez lata pedagog szkolny w jednej z łódzkich podstawówek. Niegdyś wyczynowy sportowiec, biegacz na długich dystansach. Zainteresowania: religioznawstwo oraz judaika. Ukończył



kurs doskonalący w Instytucie Yad Vashem w Jerozolimie oraz półtoraroczny kurs „Dialog” z zakresu kultury i religii żydowskiej oraz Holocaustu. Do jego ulubionych miejsc w województwie łódzkim należą Spała i Łowicz oraz ich okolice.

MACIEJ KLIMCZAK

Geograf z wykształcenia, pilot i przewodnik z wyboru. Miłośnik Łodzi i regionu. Interesuje go zwłaszcza dziedzictwo wielokulturowe (ze szczególnym naciskiem na prawosławie i kulturę rosyjską).



KATARZYNA KRAKOWSKA

Geograf, przyrodnik, turysta, fotografik, a w duszy artysta. Na co dzień zawodowo zajmuje się ochroną przyrody i krajobrazu w Zespole Parków Krajobrazowych Województwa łódzkiego. Żyje zgodnie z zasadą *Carpe diem*. Nigdy nie przegapi okazji, aby znaleźć się na łonie natury wśród śpiewu ptaków i zapachu wiatru.



MACIEJ KRONENBERG

Doktor nauk o ziemi, pracownik naukowy, od ponad 20 lat przewodnik po Łodzi i województwie łódzkim, prezes Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO, koordynator kilkudziesięciu projektów dla organizacji pozarządowych, twórca szlaku Filmowe łódzkie, autor i współautor kilkunastu publikacji krajoznawczych, m.in. *500 zagadek krajoznawczych o Łodzi i województwie łódzkim*, *Kanonu krajoznawczego województwa łódzkiego*, *Przewodnika filmowego po województwie łódzkim*, *Na Bursztynowym Szlaku*. *Przewodnika po Ziemi Wieluńskiej*, pasjonat dziedzictwa filmowego oraz technicznego.



BOGUSŁAWA KUĆ

Współtwórczyni Bibliografii Regionalnej Województwa łódzkiego oraz Literackiej Mapy Województwa łódzkiego.



JOANNA KWIATKOWSKA

Absolwentka filologii germańskiej, wiceprezes Fundacji Kwela. Odpowiedzialna za kwerendy, dokumentację fotograficzną, tłumaczenia. Prelegentka festiwalu Detailfest. Organizatorka i prelegentka spacerów historycznych dot. niemieckich śladów w Łodzi.



AGNIESZKA ŁEŃ

Przewodniczka po Łodzi i województwie łódzkim oraz Przewodnik Turystyki Pieszej PTTK. Od lat związana z Lokalną Organizacją Turystyczną „Centralny Łuk Turystyczny”, która działa na obszarze między Uniejowem a Łęczycą. To właśnie te regiony województwa są jej najbliższe. Ziemię łęczyczką przemierza



autokarem, rowerem, np. w czasie rajdów, oraz pieszo podczas wycieczek wraz z KTP Salamandra. Lubi aktywne zwiedzanie, długie wędrówki, zagłądanie w miejsca mniej oczywiste np. na stare, zapomniane cmentarze. Zajmuje się także odnawianiem i tworzeniem szlaków turystycznych.

JUSTYNA MOKRAS-GRABOWSKA

Adiunkt w Instytucie Geografii Miast, Turystyki i Geoinformacji, Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego, przewodnik po Łodzi i regionie. W pracy naukowej zajmuje się miejską przestrzenią rekreacyjną, w tym terenami zieleni miejskiej. Prywatnie pasjonatka Łodzi, jej alternatywnego i awangardowego wizerunku, przestrzeni nowych i niebanalnych. Współautorka przewodnika *Województwo Łódzkie. Przewodnik turystyczny* (2009).



ADAM NOLBERT

Z wykształcenia geograf, przewodnik po mieście Łodzi, województwie łódzkim, Ojcowskim Parku Narodowym. Były wiceprezes Koła Przewodników im. R. Rembieleńskiego w Łodzi i były członek zarządu Towarzystwa Opieki nad Starym Cmentarzem w Łodzi. Odznaczony medalem 600-lecia miasta Łodzi. Miłośnik pieszych wędrówek po regionie i polskich górach. Wiele kilometrów przedeptał po szlakach i poza szlakami Ziemi Sieradzkiej. Do tej pory nie napisał żadnej książki bo od stukania w klawiaturę komputera woli powiew bryzy nad rzek i wód stojących województwa łódzkiego, zapach drewnianych kościołów i młynów i rozkoszne nicnierobienie w terenie.



MARIA NOWAKOWSKA

Popularyzatorka dziedzictwa architektonicznego, badaczka, animatorka i aktywistka, związana z autorskimi markami „Łódzki detal” i „Maria od detalu”. Kierowniczką programową Biblioteki Secesja.Archihub. Przewodniczka po Łodzi, autorka 4 książek o lokalnej architekturze i sztuce w przestrzeni publicznej, współautorka trzech wystaw dotyczących dziedzictwa, a także kilkudziesięciu filmów, folderów i artykułów służących jego promocji. Dyrektorką programową Festiwalu Detalu Architektonicznego DetalFest. W ramach projektu „Dlaczego ten dom tak wygląda?” wspólnie z łódzkim Domem Kultury przygotowała detalowe przewodniki oraz filmy pokazujące dziedzictwo architektoniczne 16 miast województwa łódzkiego. Odznaczona przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego złotą odznaką za opiekę nad zabytkami.



ANNA NOWALIŃSKA-AMBROZIAK

Absolwentka Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Łódzkiego, nauczyciel fizyki. Czy fizyk może być jednocześnie przewodnikiem? Albo przewodnik fizykiem? Tak i to z wieloletnim doświadczeniem. Posiada licencję pilota wycieczek, przewodnika miejskiego po Łodzi i województwie łódzkim. Miłośniczka Łodzi, Scheiblerów i Radziwiłłów.



MARTA PABICH-MAKOSKA

Geograf, miłośniczka podróży i fotografii. Kiedyś aktywna przewodniczka po Łodzi i województwie, obecnie ukierunkowana na realizację pasji zawodowej w zakresie planowania przestrzennego. Od 20 lat związana zawodowo z Biurem Planowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego, w którym jako kierownik Zespołu Środowiska i Krajobrazu realizuje projekty z zakresu ochrony przyrody, dziedzictwa kulturowego, krajobrazu i przestrzeni turystycznej. Ochronę krajobrazu traktuje jak misję. Przy każdej możliwej okazji podkreśla jak wiele jeszcze cennych miejsc zachowało się w Łódzkiem. Z drugiej zaś strony przekonuje lokalne społeczności, że krajobraz to „dobro” wymagające harmonijnego kształtowania, tak aby mogło właściwie pełnić funkcję nośnika naszej tożsamości. Współautorka publikacji o tematyce regionalnej m.in.: *Na Bursztynowym Szlaku, Kanon Krajoznawczy Województwa Łódzkiego, Europejskie Szlaki Kulturowe*.



ELŻBIETA PĘDZIWIATR

Licencjonowany przewodnik po Łodzi i regionie, pilot wycieczek. Członek rady Fundacji na rzecz Ratowania Kaplicy K.W. Scheiblera, członek Koła Przewodników przy oddziale łódzkim PTTK, sympatyk Towarzystwa Opieki nad Zabytkami, inicjator utworzenia odznaki dla dzieci od lat 3 (Łódź Bajkowa). Instruktor wirtualnego szkolenia dla Polskiej Organizacji Turystycznej na temat atrakcji województwa łódzkiego. Uwielbia zarażać miłością do małej Ojczyzny, czyli województwa łódzkiego.



ADAM SITAREK

Historyk i edukator, adiunkt w Centrum Badań Żydowskich Uniwersytetu Łódzkiego, przewodnik w Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN; stypendysta Centrum Badań nad Zagładą Żydów Polskiej Akademii Nauk (2012–2013); przewodniczący Stowarzyszenia Centrum Badań Żydowskich, członek Polskiego Towarzystwa Studiów Żydowskich, European Association of Jewish Studies oraz European Association for Digital Humanities. Autor monografii *Otoczone drutem państwo. Struktura i funkcjonowanie administracji żydowskiej getta łódzkiego* (2015), za którą otrzymał nagrodę historyczną tygodnika Polityka. Redaktor naukowy szeregu prac poświęconych historii getta łódzkiego, m.in. *Rok za drutem. Obwieszczenia Przełożonego Starszeństwa Żydów z getta łódzkiego* (2020), *Encyklopedia getta. Niedokończony projekt archiwistów z getta łódzkiego* (2014), *Kronika getta łódzkiego* (5 tomów, 2009) oraz szeregu świadectw osobistych m.in. *Dziennika Dawida Sierakowiaka* (2015), *Dziennika Heńka Fogla* (2019), *Dziennika Victora Hahna* (2020). Kierownik projektów naukowych: *Leksykon getta łódzkiego* (2018–2023) oraz *Topografia Zagłady. Atlas historyczny getta łódzkiego* (2021–2022).



IZABELA WERECKA-SZCZEPAŃSKA

Przewodniczka po Łodzi, edukatorka, prezeska Fundacji Kwela. Zajmuje się genealogią, prowadzi warsztaty genealogiczne. Organizatorka spacerów historycznych dot. niemieckich i czeckich śladów w Łodzi i regionie.



REGULAMIN KURSU

dla kandydatów na przewodników po województwie łódzkim 2024/2025

I. Informacje ogólne

1. Organizatorem kursu jest Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO z siedzibą w Łodzi, ul. Kamińskiego 3/5 lok.43, 91-427 Łódź, NIP 725-197-79-25, KRS 0000310123. Kurs jest współorganizowany przez Regionalną Organizację Turystyczną Województwa Łódzkiego oraz Instytut Geografii Miast, Turystyki i Geoinformacji.
2. Kurs trwać będzie **od 01.09.2024 r. do 30.06.2025 r.**
3. Kurs jest przeznaczony dla osób które posiadają już uprawnienia przewodnickie na Łódź (lub uprawnienia pilota wycieczek). Kurs jest przewidziany jako doszkalający dla przewodników po Łodzi – program kursu nie obejmuje zajęć dedykowanych Łodzi.
4. Zajęcia na kursie będą odbywać się zgodnie z przedstawionym harmonogramem zajęć, który bazuje na programie kursów doszkalających na przewodników terenowych, określonym w Rozporządzeniu Ministra Sportu i Turystyki z dnia 4 marca 2011 r. w sprawie przewodników turystycznych i pilotów wycieczek.
5. Na kurs składa się 214 godzin zajęć w podziale na część teoretyczną – wykładową (70 godzin) oraz praktyczną – terenową (18 dni wycieczkowych x 8 godzin = 144 godzin).
6. Zajęcia teoretyczne odbywać się będą w budynku Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Kopcińskiego 31 w Łodzi.
7. Cały kurs przewidziany jest w formule stacjonarnej, bez zajęć online. W przypadku ogłoszenia lockdownu uniemożliwiającego prowadzenie zajęć, kurs jest zawieszany do momentu przestania obowiązywania lockdownu.
8. W związku z faktem że duża część kursu jest terenowa, kurs jest przeznaczony dla osób które nie mają przeciwwskazań zdrowotnych do aktywnego udziału w wycieczkach całonocnych.
9. Koordynatorem kursu jest Maciej Kronenberg, tel. 693 400 228, kronenberg@regiocentrum.pl.
10. Kurs odbędzie się przy min. 25 uczestnikach.

II. Warunki przyjęcia na kurs

1. Uczestnik zobowiązany jest do wypełnienia formularza zgłoszeniowego oraz podpisania regulaminu kursu.
2. Uczestnik przyjmuje do wiadomości niniejszy regulamin i zobowiązuje się do jego przestrzegania poprzez złożenie podpisu.
3. Uczestnik ma ukończone 18 lat.
4. Uczestnik posiada wykształcenie co najmniej średnie, potwierdzone przedstawieniem świadectwa ukończenia szkoły.
5. Brak karanów za przestępstwa umyślne lub inne popełnione w związku z wykonywaniem zadań przewodnika turystycznego.
6. Uczestnik posiada certyfikat potwierdzający posiadanie uprawnień przewodnickich na Łódź lub uprawnień pilota wycieczek.

III. Obowiązki uczestników

1. Uczestnik kursu zobowiązany jest do punktualnego i aktywnego uczestnictwa w zajęciach oraz potwierdzenia uczestnictwa każdorazowo na liście obecności.
2. Warunkiem ukończenia kursu jest: obecność na 80% zajęciach teoretycznych, uczestnictwo w co najmniej 80% wycieczek w ramach kursu oraz zdanie egzaminu praktycznego kończącego kurs.

3. O dokładnych terminach egzaminów i zasadach ich zaliczenia uczestnicy zostaną poinformowani z co najmniej dwumiesięcznym wyprzedzeniem.
4. Uczestnik kursu zobowiązany jest do uregulowania opłaty za kurs w wyznaczonym terminie. Brak wpłaty w określonym czasie może skutkować skreśleniem z listy kursantów.
5. Absolwenci kursu są zobowiązani do dostarczenia zdjęcia legitymacyjnego do identyfikatora przed 30.06.2025 r.

IV. Obowiązki organizatora kursu

1. Organizacja wykładów, zajęć praktycznych i wycieczek szkoleniowych.
2. Zapewnienie wykwalifikowanej kadry i specjalistów w danej dziedzinie.
3. Przekazywanie z wyprzedzeniem informacji o wszelkich zmianach na kursie.

V. Płatności

1. Koszt kursu wynosi 3900 zł brutto.
2. Wpisowe na kurs wynosi 250 zł (rozliczane w cenie kursu), płatne przy zapisie.
3. Uczestnik kursu dokonuje wpłaty na kurs jednorazowo lub w ratach (250 zł – przy zapisie, 1850 zł do 30.09.2024 r. oraz 1800 zł do 31.01.2025 r.), potwierdzane wystawioną przez Organizatora fakturą. W przypadku wpłaty całej kwoty jednorazowo przy zapisie koszt to 3800 zł brutto.
4. Cena obejmuje koszty wykładów, zajęć praktycznych i wycieczek szkoleniowych, a także organizację egzaminu oraz koszty dodatkowe organizacji kursu takie jak opłacenie wstępów do zwiedzanych obiektów, wynajem autokaru, czy noclegi (w obiektach o standardzie turystycznym w pokojach 2-4-osobowych). Cena nie obejmuje kosztów posiłków podczas wycieczek.
5. Studentom Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego przysługuje 20% rabatu od ceny kursu.
6. Osobom legitymującym się certyfikatem ukończenia kursu przewodnickiego po Łodzi organizowanego przez Regio, przysługuje rabat 200 zł od ceny kursu.
7. Wpłaty na kurs należy uiszczać przelewem na konto Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO (Volkswagen Bank 52 2130 0004 2001 0476 7745 0001) w tytule przelewu umieszczając informację: kurs przewodnika terenowego plus imię i nazwisko uczestnika kursu.
8. Zwrot kosztów kursu następuje jedynie w przypadku odwołania kursu przez organizatora.
9. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania kursu z przyczyn od siebie niezależnych. W takim przypadku Organizator dokona zwrotu całości opłaty wniesionej przez Uczestnika na wskazany przez niego rachunek bankowy w ciągu 5 dni roboczych od momentu wskazania przez Uczestnika właściwego rachunku bankowego.
10. Rezygnację z udziału w kursie należy złożyć w formie pisemnej. Rezygnacja nie uprawnia do otrzymania zwrotu już wpłaconej opłaty lub rat. Brak wpłat kolejnych rat i niezgodzenie ewentualnych zmian terminów wpłat może skutkować skreśleniem z listy słuchaczy kursu.

VI. Ochrona danych osobowych

1. Zostałem/am poinformowany/a, że:
 - a) Administratorem moich danych osobowych jest Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO, z siedzibą w Łodzi, ul. Kamińskiego 3/5 lok.43, 91-427 Łódź, NIP 725-197-79-25, KRS 0000310123.
 - b) Głównym celem przetwarzania zebranych danych osobowych jest realizacja kursu przewodnickiego.

c) Dane osobowe będą przetwarzane przez okres niezbędny do realizacji kursu, a w przypadku wyrażenia przeze mnie zgody na przetwarzanie danych również w okresie późniejszym, do czasu wycofania tej zgody.

d) Przysługują mi następujące prawa:

- prawo dostępu do podanych przeze mnie danych osobowych oraz prawo otrzymania ich kopii;
- prawo do sprostowania danych osobowych;
- prawo do usunięcia danych osobowych;
- prawo do żądania ograniczenia przetwarzania danych osobowych;
- prawo do przeniesienia danych osobowych;
- prawo sprzeciwu wobec przetwarzania podanych przeze mnie danych osobowych, jeśli przetwarzane są one w celu marketingu bezpośredniego;
- prawo sprzeciwu wobec przetwarzania podanych przeze mnie danych osobowych z przyczyn związanych z moją szczególną sytuacją, również w przypadku, gdy dane są przetwarzane w innym celu niż marketing bezpośredni;
- prawo do wniesienia skargi do organu nadzorczego;
- W celu skorzystania z jakiegokolwiek prawa, o którym mowa wyżej mogę skierować do Administratora żądanie pisemnie na adres Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO, ul. Kamińskiego 3/5 lok.43, 91-427 Łódź

f) Podanie danych osobowych jest dobrowolne, jednak w przypadku ich niepodania niemożliwy będzie udział w kursie.

Wyrażam zgodę / nie wyrażam zgody* na upublicznienie mojego wizerunku na zdjęciach wykonanych przez organizatora w czasie kursu. (* – niepotrzebne skreślić).

Przyjąłem /przyjęłam do wiadomości i akceptuję Regulamin.

Imię i nazwisko

Podpis

Łódź, dnia

DODATKOWE INFORMACJE O KURSIE

- podczas wycieczek osoby chętne będą miały okazję wykazać się przy oprowadzaniu po poszczególnych obiektach / miejscowościach (w formie pilotażu, albo przewodnictwa w konkretnym obiekcie / miejscowości)
- w opisach wycieczek są hasłowo wymienione najważniejsze punkty, ale np. przy wycieczce „Bełchatów” na trasie znajdują się również inne miejsca, m.in. Kleszczów, Góra Kamiński, Żelów
- przy wycieczkach dwudniowych przy kolacji odbywać się będą dodatkowe spotkania z lokalnymi krajoznawcami
- kurs trwać ma przez 10 miesięcy, od września 2024 do czerwca 2025
- zajęcia odbywać się będą dwa razy w miesiącu:
 - wrzesień 2024, październik 2024, marzec 2025, kwiecień 2025, maj 2025, czerwiec 2025 (po jednej wycieczce 2-dniowej i wycieczce 1-dniowej na miesiąc);
 - listopad 2024, grudzień 2024, styczeń 2025, luty 2025 (dwa lub trzy razy w miesiącu wykłady po 8 g lekcyjnych na dzień),
- wycieczki 1-dniowe i wykłady odbywać się będą w soboty, wycieczki 2-dniowe w soboty i niedziele
- kurs będzie zakończony egzaminem składającym się z części teoretycznej ustnej: najważniejsze atrakcje regionu / trasy turystyczne dla różnych klientów oraz części praktycznej: wycieczka objazdowa po jednej z tras